
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN 



 

Lampiran Surat Penelitian 
 

 



 

 

 

Lampiran Surat Penelitian 



 

 

 



 

Lampiran Informed Consent 

Informed Consent : 

Dalam rangka penelitian untuk karya tulis ilmiah (KTI) mahasiswa prodi DIII 

Kesehatan Gigi Poltekkes Tanjungkarang : 

Nama : JAKSON DERIK PANGARIBUAN 

Nim 2112402051 
 

Judul penelitian : PENGARUH PENYULUHAN MENGGUNAKAN 

VIDEO EDUKASI MENYIKAT GIGI TERHADAP 

TINGKAT PENGETAHUAN SISWA/I KELAS I MI 

NURUL ULUM TELUK BETUNG 2024 

Tempat penelitian : Mi Nurul Ulum Teluk Betung 

Sasaran responden : Siswa kelas I 

Yang bertanda tangan dibawah ini : 

 

Saya, responden : 
 

Nama : …………………………………… 
 

Umur : …………………………………… 
 

Alamat : …………………………………. 

 

 

Orang tua / wali responden : 
 

Nama : …………………………………… 
 

Umur : …………………………………… 
 

Alamat : …………………………………. 

Saya memberikan persetujuan kepada terapis gigi dan mulut yang akan 

melaksanakan penelitian tentang Pengaruh penyuluhan menggunakan video 

edukasi menyikat gigi terhadap tingkat pengetahuan Siswa/i Mi Nurul Ulum 

Teluk Betung Bandar lampung yang akan dilaksanakan pada ……… 



 

Persetujuan ini diberikan dengan penuh kesadaran dan tanpa paksaan dari pihak 

manapun. Demikian surat pernyataan ini dibuat dengan sesungguhnya dan penuh 

rasa tanggung jawab. 

 

 

Bandar Lampung, ………………… 

 

 

 
Yang menyatakan 

 
Responden Orang tua/wali responden 

 

 

 

 

 

 

 
(………………….) (…………………………) 



 

Lampiran Daftar Hadir 

 

 
ABSEN KELAS 1 MI NURUL ULUM 

 
NO. NAMA HADIR TIDAK HADIR 

1. AM   

2. AMU   

3. ANI   

4. AKP   

5. AS   

6. AH   

7. AFK   

8. AHH   

9. AML   

10. AE   

11. FZ   

12. FBP   

13. FTW   

14. FS   

15. GAB   

16. JAS   

17. KCA   



 

 

18. MAT   

19. MGA   

20. MGAR   

21. MP   

22. MYM   

23. MNA   

24. MFM   

25. MRS   

26. NPA   

27. NPS   

28. NAI   

29. PDP   

30. PSA   

31. VPK   



Lampiran Kuisioner 
 

 

PENGARUH PENYULUHAN MENGGUNAKAN VIDEO EDUKASI 

MENYIKAT GIGI TERHADAP TINGKAT PENGETAHUAN SISWA/I 

KELAS I MI NURUL ULUM TELUK BETUNG 2024 

 

A. Identitas Responden 

1. Nama : 

2. Jenis Kelamin : 

3. Umur : 

B. Petunjuk Pengisian 

1. Mohon isi dengan perilaku yang anda lakukan sehari hari dan 

jujur apa adanya tidak perlu untuk bertanya dengan teman atau 

yang lainnya 

2. Pilihlah salah satu jawaban yang anda anggap tepat atau sesuai 

berdasarkanperilaku anda dengan memberikan tanda () pada 

kolom jawaban yang sudah disediakan. 
 

 
 

No PERTANYAAN Kategori 

BENAR SALAH 

1 Apakah anda menyikat gigi 2 kali 
sehari 

  

2 Apakah anda menyikat gigi bagian depan 

dengan teknik vertikal 

  

3 Apakah anda menyikat gigi setlah 
makan permen dan coklat 

  

4 Apakah anda menyikat gigi bagian 

menggunyah dengan teknik horizontal 

  

5 Apakah anda menyikat gigi malam sebelum 

tidur 

  

6 Apakah anda menyikat seluruh permukaan 

gigi dengan teknik kombinasi 

  

7 Apakah anda menggunakan sikat gigi khusus 

anak – anak (kecil) 

  

8 Apakah anda menggunakan pasta gigi (odol) 
untuk menyikat gigi 

  

9 Apakah anda mengganti sikat gigi setiap 3 
bulan sekali 

  

10 Apakah anda menyikat lidah setelah 

menyikat gigi 

  



Lampiran Prettest 
 

 

 
No Nama JK P.1 P.2 P.3 P.4 P.5 P.6 P.7 P.8 P.9 P.10 TOTAL PRESENTASE KATEGORI 

1 AHDA MUZAKY L 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 7 70 CUKUP 

2 AHMAD MUJAKE L 1 0 1 0 1 1 0 1 1 0 6 60 CUKUP 

3 AHMAD NAZRIL IRSYAN L 1 0 1 1 0 0 0 1 0 0 4 40 KURANG 

4 AISYAH KARINA PUTRI P 1 1 1 1 0 1 0 1 0 0 6 60 CUKUP 

5 AISYAH SEPTIANI P 1 1 1 1 0 1 0 1 0 0 6 60 CUKUP 

6 ALIP HAMZA L 0 0 1 1 0 0 1 0 1 0 4 40 KURANG 

7 ARSY FEBRIYANA KIRANI P 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0 3 30 KURANG 

8 ASHANY HUMAIRA.H P 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 8 80 BAIK 

9 ASYIFA MAULIDA P 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 8 80 BAIK 

10 AVIKA ERAWA P 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 9 90 BAIK 

11 FAIQOTUZ ZIHNI P 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 8 80 BAIK 

12 FAREL BIMA PRAYOGA L 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 8 80 BAIK 

13 FAREL TEGAR WIJAY L 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 BAIK 

14 FITRIYANA SARI P 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 BAIK 

15 GHOZI ABDUL JABBAR L 1 0 1 0 1 0 1 1 0 0 5 50 KURANG 

16 JAVIER ADIRAT EL.S L 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 5 50 KURANG 

17 KAYLA CLAUDYA .A P 1 0 0 1 1 1 1 0 1 0 6 60 CUKUP 

18 M. ARFAN TRIANSYAH L 1 1 1 0 1 0 1 1 1 0 7 70 CUKUP 

19 M.GHATTAN AL-GHIFARI L 1 1 1 0 1 1 0 1 1 0 7 70 CUKUP 

20 M.GIBRAN AR RASYID L 1 1 1 0 1 1 0 1 1 0 7 70 CUKUP 

21 M. PRAYOGA L 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0 3 30 KURANG 

22 M. YUSUF MAULANA L 1 0 1 0 1 1 0 1 1 0 6 60 CUKUP 

23 MASYA NAIR ASMAWI P 1 1 1 0 1 0 1 0 1 0 6 60 CUKUP 

24 MUHAMMAD FAISAL.M L 1 0 1 1 0 0 1 0 1 0 5 50 KURANG 

25 MUHAMMAD RAKA. S L 0 0 1 1 0 1 0 0 0 1 4 40 KURANG 

26 NAYLA PUTRI AZZAHRA P 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 8 80 BAIK 

27 NAZWA PUTRI SABRINA P 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 5 50 KURANG 

28 NOVAL ADE IRWANSYAH L 1 1 1 0 0 0 1 0 1 0 5 50 KURANG 

29 PANGERAN DIKA PRATAM L 1 1 1 0 0 0 1 1 0 0 5 50 KURANG 

30 PUTRI SYKIRA ALFTIN P 1 1 1 1 1 0 1 1 0 0 7 70 CUKUP 

31 VARISSA PUTRI KINANTI P 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 7 70 CUKUP 

32            RATA RATA 62,9 CUKUP 



Lampiran Posttest 
 

 

 
No Nama JK P.1 P.2 P.3 P.4 P.5 P.6 P.7 P.8 P.9 P.10 TOTAL PRESENTASE KATEGORI 

1 AHDA MUZAKY L 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 9 90 BAIK 

2 AHMAD MUJAKE L 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 9 90 BAIK 

3 AHMAD NAZRIL IRSYAN L 1 1 1 0 1 0 1 1 0 1 7 70 CUKUP 

4 AISYAH KARINA PUTRI P 1 0 1 0 1 0 0 1 0 1 5 50 KURANG 

5 AISYAH SEPTIANI P 1 0 1 0 1 0 1 1 0 1 6 60 CUKUP 

6 ALIP HAMZA L 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 8 80 BAIK 

7 ARSY FEBRIYANA KIRANI P 1 1 0 1 1 0 1 0 1 0 6 60 CUKUP 

8 ASHANY HUMAIRA.H P 1 1 1 1 0 0 1 1 0 1 7 70 CUKUP 

9 ASYIFA MAULIDA P 1 1 1 0 1 1 0 1 0 1 7 70 CUKUP 

10 AVIKA ERAWA P 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 8 80 BAIK 

11 FAIQOTUZ ZIHNI P 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 8 80 BAIK 

12 FAREL BIMA PRAYOGA L 1 1 1 1 0 0 0 1 0 1 6 60 CUKUP 

13 FAREL TEGAR WIJAY L 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 8 80 BAIK 

14 FITRIYANA SARI P 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 8 80 BAIK 

15 GHOZI ABDUL JABBAR L 1 0 1 0 1 0 1 1 1 0 6 60 CUKUP 

16 JAVIER ADIRAT EL.S L 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 9 90 BAIK 

17 KAYLA CLAUDYA .A P 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 9 90 BAIK 

18 M. ARFAN TRIANSYAH L 1 0 1 1 0 1 1 0 0 1 6 60 CUKUP 

19 M.GHATTAN AL-GHIFARI L 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 9 90 BAIK 

20 M.GIBRAN AR RASYID L 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 9 90 BAIK 

21 M. PRAYOGA L 1 0 1 0 1 1 0 1 0 1 6 60 CUKUP 

22 M. YUSUF MAULANA L 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 8 80 BAIK 

23 MASYA NAIR ASMAWI P 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 9 90 BAIK 

24 MUHAMMAD FAISAL.M L 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 8 80 BAIK 

25 MUHAMMAD RAKA. S L 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 8 80 BAIK 

26 NAYLA PUTRI AZZAHRA P 1 1 1 1 0 0 1 1 1 0 7 70 CUKUP 

27 NAZWA PUTRI SABRINA P 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 9 90 BAIK 

28 NOVAL ADE IRWANSYAH L 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 9 90 BAIK 

29 PANGERAN DIKA PRATAM L 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 9 90 BAIK 

30 PUTRI SYKIRA ALFTIN P 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 8 80 BAIK 

31 VARISSA PUTRI KINANTI P 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 8 80 BAIK 
             RATA RATA 77,10 BAIK 



Lampiran Hasil SPSS Univariat dan Bivariat 
 

 

 
 

HASIL SPSS 

HASIL UNIVARIATE 

Sebelum dilakukan penyuluhan menggunakan video edukasi menyikat 

gigi 

 

 
Frequency 

 
Percent 

 
Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid BAIK 8 28.0 28.0 25.8 

CUKUP 12 37.9 37.9 64.5 

KURANG 11 34.1 34.1 100.0 

Total 31 100.0 100.0  

 

 

 

 
Setelah dilakukan penyuluhan menggunakan video edukasi menyikat 

gigi 

 

 
Frequency 

 
Percent 

 
Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid BAIK 20 64.5 64.5 64.5 

CUKUP 10 32.3 32.3 96.8 

KURANG 1 3.2 3.2 100.0 

Total 31 100.0 100.0  



 

HASIL BIVARIATE 

 
Ranks 

 
N Mean Rank Sum of Ranks 

Setelah dilakukan 

penyuluhan - Sebelum 

dilakukan penyuluhan 

Negative Ranks 5a 
9.50 47.50 

Positive Ranks 20b 13.88 277.50 

Ties 6c 
  

Total 31   

a. Setelah dilakukan penyuluhan < Sebelum dilakukan penyuluhan 
 

b. Setelah dilakukan penyuluhan > Sebelum dilakukan penyuluhan 

 
c. Setelah dilakukan penyuluhan = Sebelum dilakukan penyuluhan 

 

 
 

 

Test Statisticsa 

 
Setelah 

dilakukan 

penyuluhan - 

Sebelum 

dilakukan 

penyuluhan 

Z -3.249b 

Asymp. Sig. (2- 

tailed) 

.001 

a. Wilcoxon Signed Ranks Test 

b. Based on negative ranks. 



 

Lampiran Dokumentasi 

 

Pengisian kuisioner sebelum ( Pre-Test ) 

Penyuluham Menggunakan Vidio Edukasi Menyikat Gigi 
 

 



 

Pengisian Kuesioner Sesudah Penyuluhan ( Post -test ) 

Foto Bersama 
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